



STOWARZYSZENIE OCHRONY WŁASNOŚCI PRZEMYSŁOWEJ

Association for the Protection of Industrial Property
ul. Bluszczańska 73, 00-950 Warszawa, Skr. Pocht. 726
Polska Grupa Narodowa AIPPI

Telefax: (48-22) 44 74 666
Telefon: (48-22) 44 74 620
(48-22) 44 74 692

Warszawa, 18 kwietnia 2014 r.

Sprawozdanie o stanie i działalności STOWARZYSZENIA OCHRONY WŁASNOŚCI PRZEMYSŁOWEJ od dnia 25 kwietnia 2013 r. do dnia 24 kwietnia 2014 r.

Szanowni Państwo,

Realizując swój statutowy obowiązek, zgodnie z zapisami § 13 pkt 5 Statutu Stowarzyszenia, niniejszym przedstawiam sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia od dnia 25 kwietnia 2013 do dnia 24 kwietnia 2014 roku, który to okres stanowił siedemnasty rok działalności Stowarzyszenia.

I. ZARZĄD STOWARZYSZENIA

W okresie sprawozdawczym władze Stowarzyszenia pełniły obowiązki w następującym składzie:

1. Bartosz Krakowiak – Przewodniczący Zarządu
2. Katarzyna Karcz – Wice-Przewodnicząca
3. Marek Łazewski – Sekretarz
4. Irena Tylińska – Skarbnik
5. Sławomir Mazur – Członek Zarządu
6. Wojciech Trybowski – Członek Zarządu
7. Elżbieta Wilamowska-Maracewicz – Członek Zarządu

W roku sprawozdawczym Zarząd spotykał się w następujących terminach:

- 25.06.2013
- 16.10.2013
- 28.03.2014

Dodatkowo, Członkowie Zarządu oraz Delegaci Polskiej Grupy AIPPI uczestniczyli w AIPPI Forum and Executive Committee Meeting, które odbyło się w Helsinkach, w dniach 5 - 11 września 2013 r.

Członkowie Zarządu utrzymywali również stały kontakt zarówno e-mailowy jak i telefoniczny, na bieżąco reagując na kwestie dotyczące działalności Stowarzyszenia.

II. CZŁONKOWIE STOWARZYSZENIA

W okresie sprawozdawczym do Stowarzyszenia wstąpiło 3 nowych Członków. Otrzymaliśmy 6 rezygnacji z członkostwa. Powodami składania rezygnacji były głównie względy związane z natłokiem obowiązków zawodowych i rodzinnych oraz wiek emerytalny. Jedna osoba zmarła. Stan na dzień 24 kwietnia 2014 roku to 61 Członków.

III. DZIAŁALNOŚĆ MIĘDZYNARODOWA

Stowarzyszenie, jako Polska Grupa Narodowa Międzynarodowego Stowarzyszenia Ochrony Własności Intelektualnej (AIPPI), przez cały okres sprawozdawczy, poprzez Zarząd oraz wielu innych aktywnych Członków, brało czynny udział w pracach AIPPI.

Niewątpliwie najistotniejszym wydarzeniem międzynarodowym w omawianym okresie sprawozdawczym było AIPPI Forum and Executive Committee Meeting, które odbyło się w Helsinkach, w dniach 5 - 11 września 2013 r. W wydarzeniu tym wzięło udział wielu Członków Polskiej Grupy Narodowej, a delegatami z prawem głosu podczas Executive Committee, oprócz Przewodniczącego Zarządu – Bartosza Krakowiaka, byli Aleksandra Kryśka oraz Sekretarz Zarządu – Marek Łazewski, jak również, jako Członek Honorowy AIPPI – Andrzej Ponikiewski. Dr Joanna Sitko w ramach Pharma Workshops podczas Forum wystąpiła z prezentacją na temat: „Trade Marks of Pharmaceutical Products in the European Legal System”.

AIPPI Executive Committee przyjęło w Helsinkach pięć rezolucji:

- **Q212 Trademarks / Plain Packaging** – opracowanie Polskiej Grupy przygotowane przez Marcina Fijałkowskiego;
- **Q233 Grace period for patents** - raport Polskiej Grupy został przygotowany przez Rafała Witka;
- **Q234 Relevant public for determining the degree of recognition of famous marks, well-known marks and marks with reputation** – raport przygotowany przez członków: Marcina Fijałkowskiego, Jaromira Piwowara oraz Aleksandrę Kryškę;
- **Q235 Term of copyright protection** – raport przygotowany przez Michała Siciarkę i dr Damiana Flisakę;
- **Q236 Relief in IP proceedings other than injunctions or damages** – raport opracowany przez Justynę Tokarzewską, Małgorzatę Zielińską-Łazarowicz oraz Justynę Rasiewicz.

Przyjęte w Helsinkach rezolucje zostały rozesłane przez Zarząd, w dniu 09.12.2013 roku, do:

- Urzędu Patentowego – wszystkie pięć powyższych rezolucji,
- Ministerstwa Gospodarki – również wszystkie pięć,
- Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego – tylko rezolucja Q235 Term of copyright protection,
- Ministerstwa Zdrowia – tylko Q212 Trademarks / Plain Packaging,

- Ministerstwa Sprawiedliwości – Q234 Relevant public for determining the degree of recognition of famous marks, well-known marks and marks with reputation, Q236 Relief in IP proceedings other than injunctions or damages.

Sekretarz wysłał raport do Biura AIPPI w sprawie przesłania rezolucji do w/w instytucji.

W bieżącym roku w Toronto odbędzie się AIPPI 2014 Toronto World Intellectual Property Congress (14-17 września 2014), podczas którego dyskutowane będą następujące zagadnienia:

Q238 Second medical use or indication claims

Q239 The basic mark requirement under the Madrid System

Q240 Exhaustion issues in copyright law

Q241 IP licensing and insolvency

Do opracowania powyższych zagadnień, jeśli chodzi o Polską Grupę, utworzyły się zespoły w następujących składach:

Q238 - Rafał Witek, dr Janusz Fiołka

Q239 - Aleksandra Kryśka, Lidia Żochowska

Q240 - Marcin Fijałkowski, dr Janusz Fiołka

Q241 - Adrianna (Gut) Pilecka

Termin na nadsyłanie kompletnych raportów do Sekretariatu AIPPI to 19 maja 2014 roku. Jak co roku Zarząd liczy na terminowość w dostarczaniu kompletnych raportów przez poszczególne zespoły.

W ramach przygotowań do Kongresu w Toronto Wojciech Trybowski oraz Sławomir Mazur przygotowują ponadto odpowiedź na Questionnaire on Prior User Rights.

Członkowie Stowarzyszenia w ostatnim roku sprawozdawczym działali również w AIPPI *Special Committees*. Dr Janusz Fiołka przewodniczył Q224 – Enforcement. Bartosz Krakowiak, jako członek Komitetu Q212 – Trademarks, uczestniczył m.in. w pracach związanych z przygotowaniem rezolucji dot. Plain Packaging, przyjętej przez AIPPI ExCo w Helsinkach, jak również w trwających przygotowaniach do zagadnień, które będą przedmiotem obrad Kongresu AIPPI w Toronto (przygotowanie kwestionariusza dla Q239 – The basic mark requirement under the Madrid System, przygotowania do warsztatu Use of survey evidence in trademark cases).

Marcin Fijałkowski z kolei reprezentował Polską Grupę w Q223 – Piracy and Counterfeiting. Celem powołania Specjalnego Komitetu Q223 była ocena ACTA oraz podobnych aktów prawnych i monitorowanie zmian w prawie mających na celu ochronę własności intelektualnej. Członkami komitetu jest 10 specjalistów od własności intelektualnej z całego świata. Do dnia dzisiejszego odbyły się 4 telekonferencje oraz trzy spotkania przy okazji konferencji AIPPI oraz INTA. Najbliższe spotkanie komitetu odbędzie się w Hong Kongu w maju 2014 r. Marcin Fijałkowski będzie na nim obecny.

Marek Łazewski uczestniczył w pracach Q199 – Client Attorney Privilege, która zajmuje się m. in. tematem harmonizacji co do przepisów dotyczących ochrony tajemnicy zawodowej w relacjach między prawnikiem

wyspecjalizowanym we własności intelektualnej / rzecznikiem patentowym a klientem. Komitet ten wspiera aktywnie ideę umowy międzynarodowej, która wydaje się jedynym rozwiązaniem problemu w relacjach międzynarodowych.

Ponadto, Bartosz Krakowiak uczestniczył w pracach Komitetu Doradczego Biura AIPPI ds. reformy struktur AIPPI (Q237 - Role and Structure of the Bureau, Council of Presidents and Executive Committee of AIPPI). Kolejne spotkanie Komitetu zaplanowane jest na 1 i 2 czerwca 2014 r. w Kopenhadze.

Justyna Rasiewicz przygotowała stanowisko Stowarzyszenia w sprawie popularności oraz przydatności tzw. amicus briefs (opinii przyjaciela sądu) w polskiej jurysdykcji, które to stanowisko zostało rozesłane zarówno wśród Członków Stowarzyszenia jak i do Sekretariatu AIPPI.

Tutaj Zarząd pragnie podziękować wszystkim Członkom Stowarzyszenia aktywnie uczestniczącym w przygotowaniu stanowisk Stowarzyszenia na forum międzynarodowym.

IV. DZIAŁALNOŚĆ ODNOŚNIE PATENTU JEDNOLITEGO

W okresie sprawozdawczym miała miejsce kontynuacja aktywnych działań Stowarzyszenia w celu ulepszenia zasad działania systemu tzw. jednolitej ochrony patentowej. Polska Grupa AIPPI zgadza się ze stanowiskiem, że pomimo niepodpisania przez Polskę porozumienia o Jednolitym Sądzie Patentowym, sposób jego funkcjonowania będzie miał istotne znaczenie dla polskich przedsiębiorców prowadzących działalność w Unii Europejskiej. Będą oni bowiem mogli być przed tym sądem pozywani oraz sami będą korzystać z tego sądu jako forum do ścigania naruszeń własnych patentów w państwach uczestniczących w Systemie. Struktura Jednolitego Sądu Patentowego i przyjęte konstrukcyjne rozwiązania są zdaniem Polskiej Grupy AIPPI nadmiernie skomplikowane i przez to niekorzystne dla mniejszych przedsiębiorstw, które od niedawna korzystają z ochrony patentowej.

Na forum międzynarodowym Sekretarz Stowarzyszenia opublikował w AIPPI e-News (Nr 30, Maj 2013) artykuł zatytułowany *Whatever happened to Polish support for Unified Patent Package*, w którym szczegółowo wyjaśnił przesłanki jakie doprowadziły do niepodpisania przez Polskę umowy o jednolitym sądzie patentowym. W szczególności artykuł opisywał rządową konkluzję co do negatywnego wpływu systemu na polską gospodarkę w przypadku jego przyjęcia oraz bieżącą krajową sytuację w tej kwestii. W świetle kontrowersji wokół pakietu o patencie jednolitym w ramach AIPPI oraz na szerszym forum międzynarodowym artykuł został przyjęty jako rzeczowe i obiektywne przedstawienie sytuacji.

Na początku sierpnia 2013 Dorota Rzążewska oraz Marek Łazewski opracowali stanowisko Polskiej Grupy odnośnie uwag AIPPI do projektowanego regulaminu i zasad procedowania Jednolitego Sądu Patentowego. Stanowisko to zmierzało w kierunku takiego przeformułowania proponowanych reguł, aby system stał się bezpieczniejszy i bardziej przewidywalny.

Uwagi przedstawione przez Polską Grupę były dyskutowane w ramach specjalnej grupy roboczej podczas AIPPI ExCo w Helsinkach. Na podstawie wypracowanego tam stanowiska AIPPI, w dniu 17 września 2013

zostały przesłane do Ministerstwa Gospodarki uwagi Stowarzyszenia dotyczące projektu Zasad postępowania przed Jednolitym Sądem Patentowym (Rules of Procedure).

Swoje doświadczenia w powyższym zakresie Polska Grupa wymieniała w ramach bieżącej współpracy także z innymi Grupami Narodowymi AIPPI, w szczególności z Grupą Portugalską, Grupą Hiszpańską oraz Grupą Węgierską.

V. AKTYWNOŚĆ EKSPERCKA STOWARZYSZENIA

W omawianym roku sprawozdawczym Zarząd pragnie docenić duże zaangażowanie wielu Członków w prace Stowarzyszenia. Dr Damian Flisak w ramach dalszego rozwoju działalności Stowarzyszenia w obszarze prawa autorskiego, reprezentował Stowarzyszenie podczas organizowanych przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego:

- Trzecim Forum Prawa Autorskiego w dniu 2 października 2013 r.;
- Czwartym Forum Prawa Autorskiego w dniu 9 grudnia 2013 r.

Trzecie Forum dotyczyło przepisów o dozwolonym użytku publicznym oraz prawa do wynagrodzenia za wypożyczenia biblioteczne (tzw. public lending right). W imieniu Stowarzyszenia dr Flisak postulował takie ukształtowanie przepisów w zakresie dozwolonego użytku, które byłoby zgodne z detaliczną regulacją dyrektywy europejskiej oraz implementację wyjątków, które nie zostały jeszcze włączone do polskiej ustawy. W szczególności istotne było wprowadzenie daleko idących ułatwień dla nieodpłatnego korzystania z utworów przez szeroko rozumiane organizacje pożytku publicznego.

Przedmiotem dyskusji podczas Czwartego Forum były przepisy karne z ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych. Dr Flisak wskazał, że pozostaje poza sporem, że przepisy karne prawa autorskiego są niezwykle restrykcyjne, w szczególności wobec tych osób fizycznych, które incydentalnie naruszyły cudze prawa autorskie. Nie różnicują one niestety należycie sytuacji lawinowych naruszeń praw autorskich od przypadków sporadycznych. Dr Flisak zasugerował, iż przepisy karne powinny zostać znacznie uproszczone i zarezerwowane jedynie dla przypadków lawinowych naruszeń prawa autorskiego. Raporty w powyższych spotkań każdorazowo rozsyłane były do Członków Stowarzyszenia. Zarząd pragnie serdecznie podziękować Dr Flisakowi za aktywną reprezentację Stowarzyszenia podczas spotkań dotyczących prawa autorskiego.

Członkowie Stowarzyszenia czynnie uczestniczyli w następujących spotkaniach:

- posiedzenie Komisji Innowacyjności i Nowoczesnych Technologii Sejmu RP poświęcone rozpatrzeniu informacji Ministra Rozwoju Regionalnego o proponowanych kierunkach wspierania innowacyjności, badań i rozwoju w latach 2014-2020 w ramach działań współfinansowanych z funduszy strukturalnych oraz rozpatrzeniu informacji Ministra Rozwoju Regionalnego o proponowanych kierunkach wspierania rozwoju społeczeństwa informacyjnego w latach 2014-2020 w ramach działań współfinansowanych z funduszy strukturalnych. (19 czerwca 2013 r. – reprezentacja: Joanna Krakowiak);

- debata „Państwo 2.0: Obywatele źródłem wiedzy i rozwiązań” organizowana przez Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji w dniu 27 czerwca 2013 r. (Sławomir Mazur);
- posiedzenie Komisji Innowacyjności i Nowoczesnych Technologii Sejmu RP w dniu 24 lipca 2013 r. w celu rozpatrzenia „Informacji Ministra Administracji i Cyfryzacji o świadczeniu usług drogą elektroniczną ze szczególnym uwzględnieniem otoczenia prawnego – stanu obecnego i proponowanych zmian” oraz „Informacji Najwyższej Izby Kontroli o wynikach kontroli ochrony klientów dokonujących zakupów towarów w sklepach internetowych”; (Wojciech Trybowski);
- posiedzenie Komisji Innowacyjności i Nowoczesnych Technologii Sejmu RP w dniu 28 sierpnia 2013 r. odnośnie rozpatrzenia raportu NIKu o wdrażaniu innowacji przez uczelnie i parki technologiczne oraz rozpatrzenia raportu NIKu o wykorzystaniu środków publicznych na działalność naukowo-badawczych uczelni na Lubelszczyźnie; (Wojciech Trybowski);
- spotkanie konsultacyjne w Ministerstwie Gospodarki, w sprawie inicjatyw Komisji Europejskiej odnośnie ulepszenia systemów rejestracji znaków towarowych w UE w dniu 13 września 2013 r.; (Bartosz Krakowiak, Marek Łazewski);
- konferencja uzgodnieniowa dotycząca projektu ustawy o zmianie ustaw regulujących warunki dostępu do wykonywania niektórych zawodów w dniu 19 września 2013 r. (Bartosz Krakowiak, Wojciech Trybowski);
- zainicjowane przez Stowarzyszenie spotkanie robocze w Ministerstwie Finansów w związku z planowanym wejściem w życie nowego rozporządzenia dotyczącego ochrony celnej praw własności intelektualnej, w dniu 18 października 2013 r.; (Bartosz Krakowiak, Sławomir Mazur, Michał Siciarek, Marcin Fijałkowski, Jaromir Piwowar, Małgorzata Zielińska-Lazarowicz);
- posiedzenie Komisji Innowacyjności i Nowoczesnych Technologii Sejmu RP (wspólnie z Komisją Edukacji, Nauki i Młodzieży) w dniu 5 grudnia 2013 r., która rozpatrzyła informację Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego o funkcjonowaniu systemu ochrony własności intelektualnej w Polsce oraz jego wpływie na innowacyjność polskiej gospodarki, jak również informację o znaczeniu nowoczesnych technologii i historii techniki w nauczaniu.; (Wojciech Trybowski);
- konsultacje społeczne w związku z rozpoczętym procesem legislacyjnym dotyczącym zmian rozporządzenia 207/2009 w sprawie wspólnotowego znaku towarowego oraz nowej dyrektywy dot. znaków towarowych w dniu 2 kwietnia 2014 r. w UP RP; (Marek Łazewski);
- spotkanie konsultacyjne w dniu 3 kwietnia 2014r. zorganizowane przez Ministerstwo Gospodarki z podmiotami pozarządowymi zajmującymi się tematyką ochrony własności intelektualnej. Konsultacje były związane z prowadzonymi przez Komisję Europejską negocjacjami umowy handlowo-inwestycyjnej UE-USA (Transatlantic Trade and Investment Partnership, TTIP); (Marek Łazewski).

Dodatkowo, Stowarzyszenie wielokrotnie opiniowało projekty zmian prawa przesyłane m.in. przez Urząd Patentowy, Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego czy Ministerstwo Gospodarki. Zarząd przedstawił stanowisko Stowarzyszenia dotyczące m. in. kwestii:

- projektu założeń projektu ustawy o zmianie ustawy – Prawo własności przemysłowej, przesłany przez Ministerstwo Gospodarki;
- konsultacji społecznych w sprawie cywilnych środków egzekwowania praw własności intelektualnej, prowadzonych przez Komisję Europejską oraz Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego;
- projektu rozporządzeń Prezesa Rady Ministrów oraz Ministra Gospodarki, m. in. w sprawie nowelizacji rozporządzenia z dnia 17 września 2001 r. w sprawie dokonywania i rozpatrywania zgłoszeń wynalazków i wzorów użytkowych;
- propozycji związanych z deregulacją zawodu rzecznika patentowego i proponowanych zmian w przepisach ustawy z dnia 30 czerwca 2000r. – Prawo własności przemysłowej oraz ustawy z dnia 11 kwietnia 2001r. – o rzecznikach patentowych. W liście odnośnie przesłanego Stowarzyszeniu do konsultacji projektu ustawy, wysłanego w dniu 26 lipca 2013 do Ministerstwa Sprawiedliwości, Stowarzyszenie wyraziło opinię, iż znaczna część proponowanych zmian nie odnosiła się do kwestii związanych z deregulacją zawodu rzecznika patentowego w rozumieniu celu, jaki legł u podstaw ich dokonywania; (Dorota Rzążewska, Marek Łazewski, Bartosz Krakowiak);
- projektu ustawy o zmianie ustaw regulujących warunki dostępu do wykonywania niektórych zawodów – przedstawiciele Stowarzyszenia wzięli udział w konferencji uzgodnieniowej w dniu 19 września 2013 r. (Bartosz Krakowiak, Wojciech Trybowski);
- dodatkowych uwag i propozycji legislacyjnych odnośnie wybranych kwestii objętych ustaleniami podczas konferencji uzgodnieniowej w sprawie projektu ustawy o zmianie ustaw regulujących warunki dostępu do wykonywania niektórych zawodów – odpowiedź do Ministerstwa Gospodarki została wysłana w dniu 23 września 2013 r. (Bartosz Krakowiak);
- projektu zmian w rozporządzeniu w sprawie szczegółowych warunków i trybu postępowania przy zniszczeniu towaru i zrzeczeniu się towaru na rzecz Skarbu Państwa, wysłane do Ministerstwa Finansów w dniu 15 listopada 2013 r. (Michał Siciarek);
- przygotowanych przez Komisję Europejską projektach aktów prawnych zmieniających dyrektywę nr 2008/95/WE oraz rozporządzenie nr 207/2009 propozycji swoistego ograniczenia ochrony znaków towarowych w przypadkach tzw. „podwójnej identyczności” (ang. „double identity”) – stanowisko Stowarzyszenia zostało wysłane drogą mailową do Urzędu Patentowego RP w dniu 24 lutego 2014 r. (Bartosz Krakowiak).

VI. ZAKOŃCZENIE

W imieniu Zarządu pragnę serdecznie podziękować wszystkim Członkom Stowarzyszenia za aktywną pracę i wszelkie działania podjęte w opisanym powyżej roku sprawozdawczym. Jednocześnie Zarząd liczy na dalszą efektywną pracę, zwłaszcza jeśli chodzi o bieżące działania Stowarzyszenia. Zachęcamy również do rejestracji na AIPPI 2014 Toronto World Intellectual Property Congress (14-17 września 2014).

Za Zarząd Stowarzyszenia:



Marek Łazewski

Sekretarz Zarządu